APROBAT

Digitally signed by T Livi prin Ordinul
1gitally signed by Turcanu Liviu .. JRN—

Date: 2022.07.15 11:10:42 EEST Ministrului Finantelor
Reason: MoldSign Signature nr. din 2020

Location: Moldova

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZITII EUROPEAN

1.  Documentul unic de achizitii european, (in continuare, DUAE) este 0 declaratie pe proprie raspundere, prin
care operatorul economic confirma indeplinirea criteriilor de calificare si selectie necesare in cadrul procedurilor
de achizitie publica in Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic si transmis autoritatii contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de citre operatorul economic in cadrul unei proceduri de achizitie publica anterioara
poate fi reutilizat, cu conditia ca informatiile cuprinse in formular sa fie corecte si valabile la data depunerii
acestuia.
4. Ofertantul care prezintd in DUAE informatii false sau documentele justificative prezentate nu confirma
informatia indicata in documentul prezentat este exclus din procedura de achizitie publica si/sau poate raspunde
conform legislatiei.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, si anume:

1) Capitolul I. Informatii privind procedura de achizitie publica si autoritatea/entitatea contractanta;

2) Capitolul Il. Informatii referitoare la operatorul economic;

3) Capitolul I11. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica;

4) Capitolul 1V. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici;

5) Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de selectie a operatorilor economici;

6) Capitolul VI. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a contractului de achizitie publica;

7) Capitolul VII. Declaratii finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerintele stabilite in

Documentatia de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informatii privind procedura de achizitie publica si autoritatea/entitatea contractanta
Compartimentul se completeaza doar de catre autoritatealentitatea contractanta.

p(c):zoi?ie Continutul cerintei Raspuns
1 2 3

A. Informatii despre publicare

Numarul anuntului/invitatiei publicate in Buletinul
1A.1 achizitiilor publice, si dupd caz numdrul anuntului | 0CdS-D3wdpl-MD-1656662452768
publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

B. Identitatea autoritatii/entititii contractante

1B.1 Denumirea autoritatii/entitatii contractante Primaria Inesti
1B.2 Numér unic de identificare (IDNO) a autoritatii/entitatii
contractante 1007601005501

Capitolul Il. Informatii referitoare la operatorul economic
Compartimentul se completeaza doar de catre operatorii economici.

Co.d. Continutul cerintelor Raspuns
pozitie ’ ’
1 2 3
A. Informatii privind operatorul economic
2A.1 Denumirea operatorul economic “Vicoliv Grup” SRL
2A.2 Tara Moldova
2A.3 Cod postal MD- 6526
2A4 Orag/Localitate Mereni, Anenii Noi
2A.5 Adresa juridica Mereni, Anenii Noi
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2A.6 Pagina web -
2A.7 Persoana sau persoanele de contact Turcanu Liviu
2A.7.1 | Telefon (022) 920-972
2A.7.2 | Adresa de e-mail achizitiipublice@vicoliv.md
2A.8 Numar unic de identificare (IDNO/IDNP) 1014600018975
2A.9 Numarul cod TVA 3001021
2A.10 | Forma organizatorico-juridica a activitatii de antreprenoriat SRL
2A.11 | Informatia cu privire la numele actionarilor/asociatilor/beneficiarului efectiv
2A.11.1 | Numele actionarilor / asociatilor Turcanu Liviu
2A.11.2 | Numele beneficiarului efectiv
[beneficiar efectiv — persoand fizica ce detine sau controleaza in
ultima instantd o persoand fizica sau juridicd ori beneficiar al
unei societari de investitii sau administrator al societatii de
investitii, ori persoand in al cdrei nume se desfasoarda o | Turcanu Liviu
activitate sau se realizeaza o tranzactie si/sau care detine, direct
sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel
putin 25% din acfiuni sau din dreptul de vot al persoanei
juridice ori asupra bunurilor aflate in administrare fiduciard]
2A.11.3 | Cetatenia beneficiarului efectiv (legatura juridico-politica
’ b Ry . . MDA
permanentd a Persoanei fizice definite conform pozitiei 2A.11.2)
Operatorul economic este:
2A12 e intreprindere mica Da’l Nuv
' e intreprindere mijlocie Dav’ Nu[
e sialtele Da'l Nuv
In cazul in care achizitia este rezervati: operatorul economic
este un atelier protejat sau o intreprindere socialda, sau va
2A.13 . A .
asigura executarea contractului in contextul programelor de | Da | Nuv
angajare protejata?
Daca da, care este procentul corespunzdator de lucratori cu
2A.13.1 e, B
dizabilitati sau defavorizati?
9A13.2 Specificati carei sau caror categorii de lucrarori cu dizabilizasi |
T Sau defavorizati le apartin angajatii in cauza?
2A 14 (?peratorlll econpmic part‘icipé la p¥0_cedura de achizitii publice Dal Nuv
impreuna cu alti operatori econoOmici?
Daca Da, precizati rolul operatorului economic in cadrul
2A.14.1 | grupului (lider, responsabil cu indeplinirea unor sarcini | -----
specifice, etc).
oA 14.2 Numiti  operatorii economici care participa la procedura |
o respectivad de achizitie publica.
2A.14.3 | Specificati denumirea grupului participant. | -==--

Nota. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2A.14, asigurati-vd ca operatorii economici mentionati sd prezinte

un formular DUAE separat.

B. Informatii privind reprezentantii operatorului economic

Indicati numele persoanei (persoanelor) imputernicita (imputernicite) sa il reprezinte pe operatorul economic

in scopurile prezentei proceduri de achizitie publica.

2B.1 Nume si prenume Turcanu Liviu
2B.2 Pozitie/actionand in calitate de.. Administrator
Tara Republica Moldova,
2B.3 ’ .
mun. Chisinau
2B.4 Telefon 069925965
2B.5 Adresa de e-mail achizitiipublice@vicoliv.md

C. Informatii privind utilizarea capacitatilor altor entititi

2C.1

Operatorul economic utilizeaza capacitatile altor entitati pentru a
satisface criteriile de selectie prevazute in capitolul 1V, precum
si (daca este cazul) criteriile si regulile mentionate in capitolul V
de mai jos?

Da Nu v

Notd. Daca ati raspuns Da la intrebarea 2C.1, prezentati un formular DUAE separat care sa cuprinda
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informayiile solicitate in sectiunile A si B din capitolul respectiv si din capitolul III pentru fiecare dintre
entitdtile in cauza, completat si semnat in mod corespunzator de entitdtile in cauzd. Atragem atentia asupra
Jfaptului ca trebuie inclusi, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent daca fac sau
nu parte din intreprinderea operatorului economic, in special cei care raspund de controlul calitatii si, in
cazul contractelor de achizitii publice de lucrari, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel
operatorul economic in vederea executarii lucrarilor. In mdsura in care este relevant pentru capacitatea
(capacitatile) specifica (specifice) utilizata (utilizate) de operatorul economic, includefi informatiile prevazute

in capitolele IV si V pentru fiecare dintre entitdtile in cauzad.

D. Informatii privind subcontractantii pe ale ciror capacititi operatorul economic se bazeazai.

2D.1

Operatorul economic intentioneaza sa subcontracteze vreo parte
din contract cu alti operatori economici?

Informatii privind asocierea In cazul in care existi asociati se va
completa — Informatii privind asocierea intocmita conform | Da
cerintelor stabilite in documentatia standard anexata (Anexa nr.
17), confirmatd prin aplicarea semnaturii electronice al
ofertantului;

Nu v/

2D.1.1

Daca Da, enumerati subcontractantii propusi. | -==--

Capitolul I111. Motive de excludere din cadrul procedurii de achizitie publica
Compartimentul se completeaza de catre operatorii eCONOMICI.

Cod
pozitie

Continutul cerintelor

Raspuns

A. Motive

referitoare la condamnari prin hotiirirea definitiva a unei instante judecitoresti

1

2

3

3A.1

Participare la o organizatie criminala.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care este membru al
organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari pronuntate printr-
o hotarare definitivd pentru participare la 0 organizatie criminala,
printr-o condamnare pronuntata cu cel mult cinci ani in urma sau in
care continud si se aplice o perioada de excludere prevazuta in mod
direct in condamnare?

Da

Nu v/

3A.2

Coruptie.

Operatorul economic insusi sau orice persoana care este membru al
organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari pentru coruptie
pronuntate printr-o hotarare definitiva, printr-o condamnare
pronuntata cu cel mult cinci ani in urma sau in care continua sa se
aplice o perioadd de excludere prevazutd in mod direct in
condamnare?

Da [

Nu v/

3A.3

Fraude.

Operatorul economic insusi sau orice persoand care este membru al
organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari pentru frauda
pronuntate printr-o hotarare definitiva, printr-o condamnare
pronuntata cu cel mult cinci ani in urma sau in care continud sa se
aplice o perioadd de excludere prevazuta in mod direct in
condamnare?

Da

Nu v

3A4

Infractiuni teroriste sau infractiuni legate de activititile teroriste.
Operatorul economic insusi sau orice persoana care este membru al
organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari pentru infractiuni
teroriste sau infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate printr-
o hotarare definitivd, printr-o condamnare pronuntatd cu cel mult
cinci ani in urma sau 1n care continud si se aplice o perioadd de

Da

Nu v
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excludere prevazuta in mod direct in condamnare?

3A.5

Spalare de bani sau finantarea terorismului.

Operatorul economic Insusi sau orice persoand care este membru al
organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari pentru infractiuni
teroriste sau infractiuni legate de activitati teroriste, pronuntate printr-
o hotarare definitiva, printr-o condamnare pronuntata cu cel mult
cinci ani in urma sau in care continud si se aplice o perioada de
excludere prevazuta in mod direct in condamnare?

Dall Nuv

3A.6

Exploatarea prin muncid a copiilor si alte forme de trafic de
persoane.

Operatorul economic Tnsusi sau orice persoana care este membru al
organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control
in cadrul acestuia a facut obiectul unei condamnari pronuntate printr-
0 hotarare definitiva pentru exploatare prin munca a copiilor si alte
forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronuntata cu cel
mult cinci ani Tn urma sau in care continua si se aplice o perioada de
excludere prevazutd in mod direct in condamnare?

Dall Nuv

3A.7

In cazul ca raspunsul este Da pentru cel putin una din intrebarile 3A.1
— 3A.6, puteti furniza dovezi care si arate cd masurile luate sunt
suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui
motiv de excludere?

3A.7.1

Daca Da, descrieti aceste masuri.

B. Motive privind plata impozitelor sau/si a contributiilor de asiguriri sociale

Plata impozitelor

3B.1

Operatorul economic si-a onorat obligatiile cu privire la plata
impozitelor, taxelor si contributiilor sociale in conformitate cu
prevederile legale in vigoare in Republica Moldova sau in tara in care
este stabilit?

Dav" Nu [l

Restante fata de bugetul
public national nu sunt

3B.1.1

Daca Nu, in ce mod a fost stabilita obligatia cu privire la plata
impozitelor, taxelor si contributiilor sociale?

3B.1.2

In cazul in care, incalcarea cu referire la obligayiile privind plata
impozitelor, taxelor si contributiilor sociale a fost stabilita printr-o
hotardre judecatoreasca sau administrativd, aceastd decizie este
definitiva?

3B.1.3

In cazul in care, incalcarea cu referire la obligayiile privind plata
impozitelor, taxelor si contributiilor sociale a fost stabilita printr-0
hotardre judecatoreasca sau administrativd, precizati data i
numdrul deciziei.

3B.2

Operatorul economic beneficiaza, in conditiile legii, de esalonarea
obligatiilor de plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de asigurari
sociale ori de alte facilitati In vederea platii acestora, inclusiv a
majorarilor de intarziere (penalitatilor) si/sau a amenzilor?

Nota: Se completeaza doar in cazul in care ati raspuns Nu, la
intrebarea din 3B.1.

3B.2.1

Dacd Da, operatorul economic este in mdsurd sa furnizeze actul
privind  esalonarea obligatiilor de platd a impozitelor, taxelor si
contributiilor de asigurari sociale ori de alte facilitati in vederea platii
acestora?

3B.3

Operatorul economic este in masura sa furnizeze un certificat cu privire
la plata impozitelor sau sda furnizeze informatii privind onorarea
obligatiilor fiscale?

Dav’ Nu [l

3B.4

Informatiile privind lipsa/existenta restantelor fata de bugetul public
national sunt disponibile gratuit pentru autoritati, prin accesarea unei
baze de date nationale? Daca da, specificati informatia care ar permite
verificarea.

Adresa de internet:

Autoritatea sau
organismul emitent(a):
Directia Deservire
Fiscala Anenii Noi
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Referinta exacta a
documentatiei:
Certificat privind lipsa
sau existenta restantelor
fata de bugetul public
national se anexeaza

C. Includerea in lista de interdictie a operatorilor economici

Operatorul economic este inscris in lista de interdictie a operatorilor

3C.1 . Da Nu v
economici?
In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea 3C.1, puteti furniza
3C.1.1 dovezi care sa arate cd mdasurile luate sunt suficiente pentru a | -----
demonstra fiabilitatea, in pofida existenzei unui motiv de excludere?
3C.1.2 Daca Da, descrieti aceste masuri. | ===
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale
Obligatiile aplicabile in domeniul mediului, muncii si asigurarilor
sociale
3D.1 Op_erqjtorul _economic a incalcat obligatiile in domeniul mediului in Da’l Nuv
ultimii 3 ani?
In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.1, puteti furniza
3D.1.1 | dovezi care sa arate ca masurile luate sunt suficiente pentru a | -----
demonstra fiabilitatea, in pofida existenzei unui motiv de excludere?
3D.1.2 | Daca Da, descrieti aceste masuri. | e
3D.2 Opeyatorul economic a Incalcat obligatiile Tn domeniul social in ultimii Da NU v/
3ani?
In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.2, puteti furniza
3D.2.1 | dovezi care sa arate ca masurile luate sunt suficiente pentru a | -----
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?
3D.2.2 Daca Da, descrieti aceste masuri. | eeeee
3D.3 Operatorul economic a incalcat obligatiile in domeniul muncii in Da NU v
ultimii 3 ani?
In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.3, puteti furniza
3D.3.1 |dovezi care sa arate cd mdsurile luate sunt suficiente pentru a | -----
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?
3D.3.2 Daca Da, descriefi aceste masuri. | e
Insolvabilitatea
Operatorul economic este in situatie de insolvabilitate sau de lichidare
3D.4 X i I . . Da Nu v/
a activitatii antreprenoriale ca urmare a unei hotararii judecatoresti?
In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.4, puteti furniza
3D.4.1 | dovezi care sa arate ca masurile luate sunt suficiente pentru a | -----
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?
3D.4.2 | Dacd Da, descrieti aceste masuri. | ——-m-
Active administrate de lichidator
3D.5 Acti\(ele opf:ratorului economic sunt administrate de un lichidator sau Da | Nuv
de o instanta?
In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.5, puteti furniza
3D.5.1 | dovezi care sa arate ca masurile luate sunt suficiente pentru a | -----
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?
3D.5.2 Daca Da, descrieti aceste masuri. | —eeee
Activitiitile economice sunt suspendate
3D.6 Activitatile economice ale operatorului economic sunt suspendate? Da Nu v
In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.6, puteti furniza
3D.6.1 | dovezi care sa arate cd mdsurile luate sunt suficiente pentru a | -----
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?
3D.6.2 Daca Da, descrieti aceste mgsuri. | eee
Acorduri cu alti operatori economici care vizeazi denaturarea
concurentei
3D.7 Operatorul economic, in ultimii 3 ani, a incheiat acorduri cu alti Da Nuv

operatori economici care au ca obiect denaturarea concurentei, fapt
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constatat prin decizie a organului abilitat in acest sens?

3D.7.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.7, puteti furniza
dovezi care sa arate ca masurile luate sunt suficiente pentru a
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.7.2

Daca Da, descrieri aceste masuri.

Conflict de interese

3D.8

Operatorul economic se afla intr-o situatie de conflict de interese care

nu poate fi remediata?

Da Nu v/

3D.8.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.8, puteti furniza
dovezi care sa arate ca mdsurile luate sunt suficiente pentru a
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.8.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Etica profesionala

3D.9

Operatorul economic a fost condamnat, in ultimii 3 ani, prin hotérare
definitivd a unei instante judecatoresti, pentru o fapta care a adus _
atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greseli in materie

profesionala?

3D.9.1

In cazul ca raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.9, putesi furniza
dovezi care sa arate ca mdsurile luate sunt suficiente pentru a
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.9.2

Daca Da, descrieti aceste mdsuri.

Integritatea

3D.10

Operatorul economic, in ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere .

profesionald, care 1i pune la Indoiald integritatea?

3D.10.1

In cazul cd raspunsul este Da pentru intrebarea 3D.10, putefi furniza
dovezi care sa arate ca masurile luate sunt suficiente pentru a
demonstra fiabilitatea, in pofida existentei unui motiv de excludere?

3D.10.2

Daca Da, descrieti aceste masuri.

Capitolul V. Criteriile de calificare si selectie a operatorilor economici

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractanta si operatorii
economici (coloana nr.3).

Cod
pozitie

Continutul cerintelor

Raspuns

1

2

3

A. Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale

4A.1

este in masura sia furnizeze
prin care se va demonstra

Operatorul  economic
documentul/documentele
inregistrarea acestuia?
Certificat/decizie de inregistrare a intreprinderii/extras din
Registrul de Stat al persoanelor juridice

Dav’ Nul]

4A.11

Daca Da, indicati actele de inregistrare a activitatii
antreprenoriale si genul (genurile) de activitate determinate
de legislatie, aferent obiectului procedurii de atribuire a
contractului, in baza careia intreprinderea are dreptu/ sa
execute viitorul contract de achizitie publica.

Decizie de inregistrare nr.
1014600018975
Extras nr. 1640 din 31.01.2022

4A.1.2

Actele de inregistrare a activitatii antreprenoriale, sunt
disponibile gratuit pentru autoritari dintr-o baza de date
nationald? Dacad da, specificati informatia care ar permite
verificarea.

Adresa de internet:
|http://www.asp.gov.md/.

Autoritatea sau organismul
emitent(d):
Agentia Servicii Publice

Referinta exactd a documentatiei:
Extrasul din registru de stat

4A.2

Activitatea antreprenoriala detine 0 certificare si/sau o
autorizare echivalenta aferent obiectului procedurii de
atribuire a contractului, in cadrul unui sistem national?

Dav' Nu !

4A.2.1

Daca Da, operatorul economic este in masurd sa furnizeze

Dav’ Nu ]
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documentul/documentele prin care se va demonstra
Certificarea si/sau autorizarea activitdtii acestuia?

Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile

Adresa de internet:
http://ast.gov.md/

Autoritatea sau organismul
emitent(a):
Agentia pentru Supraveghere

4A.2.3 | gratuit pentru autorizati, dintr-o baza de date nationala? .
Daca da, specificati informatia care ar permite verificarea. Tehm_ca ” —
’ ’ Referinta exacta a documentatiei:
Aviz pentru participare la
licitatii publice Nr.1069/22 din
31.03.2022
Genurile de activitate, si/sau certificarea, si/sau autorizarea
4A3 privin.d a_ctivitatea de intreprinzétor? acopera criteriilfe tile Dav’ Nul
selectie impuse de autoritatea/entitatea contractantd 1in
anuntul/invitatia de participare?
B. Capacitatea economici si financiara
Declaratii bancare
Operatorul economic este in masura sa furnizeze declaratii
AB.1 bancar.e sauA, dupa caz, dovezi privind gsigurarea rispului Dav’ Ny’
profesional in conformitate cu cerintele din documentatia de
atribuire?
Adresa de internet:
Informa;ia mentionata la p_unctul 4B.1 este disponibila thi)S}éimégLog:Ziﬁ?samnﬁimd/
AB11 gratlflt pentru _?ytor.it.d,ti, dlntf-o baza de datg na,tiopald? emitent(d):
ﬁaca da, specificati informatia care ar permite verificarea BC ProCredit Bank SA
' Referinta exactd a documentatiei:
Ordin de plata
Cifra de afaceri anuala (volumul vanzarilor)
Operatorul economic este in masurd sa demonstreze o
cifra de afaceri anuala, dupa cum urmeaza:
4B.2 | valoare: 474000 lei, Perioada 3ani Dav’ Nul
Nota. Se completeaza de catre autoritatea contractanza
valoarea si perioada
Specificayi care este cifra de afaceri anuald, conform datelor | Valoarea 87 322 124 lei
4B.2.1 : . .
din raportul financiar. Anul 2021
Cifra de afaceri medie anuala
Operatorul economic este in masura sa demonstreze o
cifra medie anuald de afaceri, dupa cum urmeaza:
4B.3 | valoare: lei, Perioada Dav’ Nu'!
Notd. Se completeaza de cdatre autoritatea contractanza
valoarea si perioada
Valoarea 28 287 753 lei
Anul 2019
Valoarea 67 723 950 lei
4B.31 Specifica,t_i cz’f_ra de afaceri, conform datelor din | Anul 2020
A raportul financiar. Valoarea 87 322 124 lei
Anul 2021
Valoarea medie totala
61 111 276 lei
Raport financiar
Operatorul economic este in masura sa furnizeze raportul Dav’ Nu!
4B.4 financiar inregistrat, extrase din raportul financiar?
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4B.5

Informatiile privind situatia economica si financiara sunt
disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de date
nationala? Daca da, specificati informatia care ar permite
verificarea.

Adresa de internet:
https://statistica.gov.md/

Autoritatea sau organismul
emitent(a):
Biroul National de Statistica

Referinfa exacta a documentatiei:
Rapoarte Financiare

C. Capacitatea tehnica si/sau profesionala

4C.1

Operatorul  economic este in masura sa furnizeze
documentele solicitate de catre autoritatea/entitatea
contractanta in anuntul de participare, care demonstreaza
capacitatea tehnica si/sau profesionalda pentru executarea
viitorului contract.

Dav’ Nul

4C.1.1

Informatiile privind capacitatea tehnica si/sau profesionala
sunt disponibile gratuit pentru autoritafi, dintr-o baza de
date nationala? Daca da, specificati informatia care ar
permite verificarea.

Adresa de internet; -----

Autoritatea sau organismul
emitent(a): -----

Referinta exacta a documentatiei:

Instalatii tehnice si masuri de asigurare a calitaitii

4C.2

Operatorul economic este in masurda sa furhizeze detalii
referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate
in anuntul de participare/documentatia de atribuire, pe care
autoritatea/entitatea contractanta le poate solicita, in special
cele responsabile de controlul calitatii in legatura cu acest
exercitiu de achizitie publica?

Dav’ Nul

4C.3

Operatorul economic este in masura sa furnizeze o
informatie cu privire la sistemele de management si de
trasabilitate utilizate in cadrul lantului de aprovizionare?

Dav Nul

4C.3.1

Informatiile sunt disponibile gratuit pentru autorizdzi, dintr-o
baza de date nationald? Dacda da, Specificati informatia care
ar permite verificarea.

Adresa de internet: -----

Autoritatea sau organismul
emitent(d). -----

Referinta exacta a documentatiei:

Utilaje, instalatii si echipament tehnic

4C.4

Operatorul economic dispune de utilaje si echipament
necesar pentru indeplinirea corespunzatoare a contractului de
achizitie publica?

Nul]

4C.5

Operatorul economic este in masura Sa furnizeze o
informatie cu privire la dotarile specifice, utilajul si
echipamentul necesar pentru findeplinirea contractului,
conform cerintelor stabilite in anuntul de participare si
documentatia de atribuire?

Demonstrarea accesului la utilajele, instalatiile si/sau
echipamentele tehnice indicate de autoritatea contractanta, pe
care aceasta le considera necesare pentru indeplinirea
contractului ce urmeaza a fi atribuit

Dav’ Nul]

Pregatirea profesionala si calificarea personalului

4C.6

Operatorul economic are in cadrul intreprinderii personal
calificat conform cerintelor stabilite in anuntul de participare
sau in documentatia de atribuire?

Dav’ Nul

4C.7

Operatorul economic este in masurda sa furnizeze 0
informatie privind personalul de specialitate propus pentru
executarea contractului, conform cerintelor stabilite in
anuntul de participare si documentatia de atribuire?
Demonstrarea accesului la pesonalul necesar pentru
indeplinirea corespunzatoare a obiectului contractului ce
urmeaza a fi atribuit

Dav’ Nul
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Anul 2019

Angajati 40
Indicati efectivele medii anuale de personal angajat din | Anul 2020
4C.8 L . £
ultimii trei ani de activitate. Angajati 42
Anul 2021
Angajati 48
Numarul membrilor personalului de conducere
Anul 2019
Persoane 1
AC.9 Indicati numarul me_mbrilor personall_JIu_i de c_ond_ucere ale | Anul 2020
' operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani. Persoane 1
Anul 2021
Persoane 1
Mostre, descrieri, fotografii
Operatorul economic este in masura sa furnizeze esantioane
4C.10 (mostre), desvcrievri si/sau f(_)tografii ale produselor/ser\{iciilor Dav’ Ny’
care urmeaza sa fie furnizate/prestate, conform cerintelor
stabilite in documentatia de atribuire?
Pentru contractele de achizitie publica de lucriri
In perioada de referinta, operatorul economic a indeplinit
4C.11 lucrari specifice sau similare obiectului de achizitie indicat in | Dav’ Nul
anuntul de participare si in documentatia de atribuire?
Daca Da, enumerati-le specificind descrierea lucrarilor,
AC.111 valoarga lor, data_ de mceper%, 'data procesqlui verpal dg Anexa 12 si 13
receptie la terminarea lucrarilor, beneficiarul si alta ’
informatie relevanta.
Descriere Lucrari de restabilire a
suprafetelor asfaltice,deteriorate
1 in cadrul constructiei si reparatiei
obiectivelor SA Apa Canal-
Chisinau
Valoare 5493 787,68 MDL
Data de Incepere 08.09.2020
Data de incheiere 23.11.2021
Beneficiari SA Apa Canal Chisinau
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autorizati, | -----
dintr-o baza de date nationala?
5 Descriere Lucrari de reparatie a strazilor din
or.Telenesti
Valoare 2 419 870,65
Data de incepere 18.08.2020
Data de incheiere 23.10.2020
Beneficiari Primaria or. Telenesti
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritdati, Dav' Nul
dintr-0 baza de date nationald? https://mtender.gov.md/
Descriere Lucrari de reparatie
3 periodica/intretinerea a drumurilor
publice locale, comunale si strazi
amplasate in r. Orhei, Telenesti
Valoare 4105 942,35
Data de incepere 09.07.2020
Data de incheiere 04.09.2020
Beneficiari GENESIS International
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, | -----
dintr-o baza de date narionala?
4 Descriere Lucrari la reabilitarea, betonarea
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strazilor din comuna Gratiesti

Valoare 1943 455,42

Data de incepere 10.09.2020

Data de incheiere 10.12.2020

Beneficiari Primaria com. Gratiesti
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, Dav’ Nu '

dintr-o baza de date nationala?

https://mtender.gov.md/

5 Descriere Reparatia capitala a drumurilor pe
strazilor din or.Anenii Noi
Valoare 1 046 005,20
Data de incepere 12.10.2020
Data de incheiere 12.12.2020
Beneficiari Primaria or. Anenii Noi
Aceste informayii sunt disponibile gratuit pentru autorizati, Dav’ Nu '
dintr-o baza de date nationald? https://mtender.gov.md/
5 Descriere Reparatia drumului de acces spre
JAVGUR
Valoare 919 405,49
Data de incepere 15.09.2020
Data de incheiere 13.11.2020
Beneficiari Consiliul Raional Cimislia
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritari, Dav’ Nu '
dintr-o baza de date nationala? https://mtender.gov.md/
7 Descriere Reparatia drumului de acces spre
Gradinita-Scufita Rosie
Valoare 919 206,06
Data de Incepere 21.10.2020
Data de incheiere 05.12.2020
Beneficiari Consiliul Raional Cimislia
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, Dav’ Nu '
dintr-o baza de date nationala? https://mtender.gov.md/
8 Descriere Reparatia drumurilor locale
Valoare 774 684,00
Data de incepere 05.11.2020
Data de incheiere 15.12.2020
Beneficiari Primaria Horesti
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, Dav' Nul
dintr-o baza de date nationala? https://mtender.gov.md/
Descriere Lucrari de constructie a unor
9 sectoare de strazi (str.Alexandru
cel Bun)
Valoare 726 720,00
Data de incepere 10.11.2020
Data de incheiere 21.12.2020
Beneficiari Primaria or. Cimislia
Aceste informayii sunt disponibile gratuit pentru autorizdati, Dav’ Nu [
dintr-o baza de date nationala? https://mtender.gov.md/
Descriere Reconstructia unor portiuni de
10 drum str. Sf. Alexei si str. Pacii, s.
POHREBEA, rn. DUBASARI
Valoare 1500 862,48
Data de incepere 12.11.2020
Data de incheiere 27.01.2021
Beneficiari Primaria com. Cosnita
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritati, Dav' Nu!l

dintr-o baza de date nationala?

https://mtender.gov.md/
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Descriere

Intretinerea de rutina si

11 reparatia drumurilor locale cu
litera L locale ale CRI
Valoare 3484 739,49 MDL
Data de incepere 02.03.2021
Data de incheiere 23.12.2021
Beneficiari Consiliul Raional laloveni
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritazi, Dav’ Nu '
dintr-o baza de date nationalda? https://mtender.gov.md/
12 Descriere Construg:tia unei portiuni de drum
s.lurceni
Valoare 3410 185,93 MDL
Data de incepere 06.05.2021
Data de incheiere In executie
Beneficiari Primaria com.lurceni
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritdti, Dav' Nul
dintr-o baza de date nationala? https://mtender.gov.md/
13 Descriere Reparatia capitala strazii Tineretii
Fintinitei din or.Vatra
Valoare 4198 635,63 MDL
Data de incepere 26.08.2021
Data de incheiere 20.12.2021
Beneficiari Primaria VATRA
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autoritdri, Dav’ Nu '
dintr-o baza de date nationala? https://mtender.gov.md/
14 Descriere Lucrari de reparatie a drumurilor
locale
Valoare 3118 599,95 MDL
Data de Incepere 02.08.2021
Data de incheiere 12.11.2021
Beneficiari Consiliul Raional Hincesti
Aceste informatii sunt disponibile gratuit pentru autorizdati, Dav' Nul
dintr-o baza de date nationala? https://mtender.gov.md/
Pentru contractele de achizitie publici de bunuri
In perioada de referinta, operatorul economic a efectuat
4C.12 livrari specifice obiectului de achizitie indicat in anuntul de | Da' ! Nu v/
participare si in documentatia de atribuire?
Daca Da, enumerati-le specificand descrierea livrarilor,
4C.12.1 | valoarea lor, data de incepere, data furnizarii, beneficiarul | -----
si altd informatie relevanta.
Pentru contractele de achizitie publica de servicii
In perioada de referintd, operatorul economic a prestat
4C.13 serv_ic_ii simi!zire cu obiectul_de achi_zi;ig indicat in anuntul de Dal| Nu v
participare si in documentatia de atribuire?
Daca Da, enumerati-le specificand descrierea serviciilor,
4C.13.1 | valoarea lor, durata de executie, data inceperii, beneficiarul | -----
si alta informatie relevanta.
In cazul ca raspunsul este Da pentru una din intrebarile 4C.11
ac14 | T 4C. 13 puteti vfl'lmizg dovezi prin' care se va dempngtra Dav’ Nu'
indeplinirea lucrérilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor
similare conform cerintelor documentatiei de atribuire?
D. Standarde de asigurare a calitatii
Operatorul economic este in masurad sa furnizeze certificate
4D 1 emise de organisme independente prin care se atestd faptul Dav’ Nu!

cd operatorul economic respecta standardele de asigurare a
calitatii conform cerintelor stabilite in anuntul de participare
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si in documentatia atribuire?

4D.2

Informatiile privind standardele de asigurare a calitétii, sunt
disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de date
nationala? Daca da, specificati informatia care ar permite
verificarea.

Adresa de internet:

Autoritatea sau organismul
emitent(d):
Vicoliv Grup SRL

Referinta exacta a documentatiei:
Manualul calitatii, ISO 9001

E. Standarde de protectie a mediului

Operatorul economic este in masura sa furnizeze certificate
emise de organisme independente prin care se atesta faptul

4E.1 cd operatorul economic respecta standardele de protectie a | Dav’ Nul]
mediului, conform cerintelor stabilite in anuntul de
participare si in documentatia de atribuire?
.. . . Lo Adresa de internet: -----
Informatiile privind standardele de protectia mediului, sunt - -
. o ; o - Autoritatea sau organismul
disponibile gratuit pentru autoritati, dintr-o baza de date : .
4E.2 ) 8 y . I . ..~ | emitent(a): -----
nationala? Daca da, specificati informatia care ar permite ; v —
o ’ ’ Referinta exacta a documentatiei:
verificarea. ’ PR ’
Conform legislatiei in vigoare
F. Permiterea controalelor
Operatorul economic permite efectuarea verificarilor de catre
ri nti ntr a referitor | itatil
AF 1 autoritatea/entitatea contractanta referitor la capacitatile Dav’ Ny’

economice si financiare, de productie sau tehnice privind

executarea viitorului contract de achizitie publica?

Capitolul V. Indicatii generale pentru criteriile de calificare si selectie

Compartimentul se completeaza de catre autoritatea/entitatea contractantz (coloana nr.2) si operatorii
economici (coloana nr.3).

Cod
pozitie

Continutul cerintelor

Réspuns

1

2

3

A. Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse

5A.1

Operatorul economic este in masurd Si furnizeze in Sistemul
informational automatizat ,,Registrul de stat al achizitiilor publice”
sau prin mijloace electronice, sau daca e cazul, pe suport de hartie
autoritatii contractante: formularele, certificatele, avizele si alte
documente indicate de catre autoritatea/entitatea contractanta in
anuntul de participare si in documentatia de atribuire?

Termen 3 zile de la solicitare.

Nota. Numarul de zile se indica de catre autoritatea contractanta
tindnd cont de cantitazea si caracterul documentelor solicitate.

Dav’

Nul]

5A.2

Informatiile care sa 1i permitd autoritatii/entitatii contractante sa
obtind documentele indicate in anuntul de participare si in
documentatia de atribuire, sunt disponibile gratuit si direct prin
accesarea unei baze de date nationale in orice stat? Daca da,
specificati informatia care ar permite verificarea.

Adresa de internet:

Autoritatea sau organismul

emitent(d):

Referinta exactd a

documentatiei:

Capitolul V1. Preselectia candidatilor pentru procedura de atribuire a contractului de achizitie publica

Compartimentul se solicita de cdtre autoritatea contractantd doar in cadrul procedurilor de achizitie publica:
licitatia restrdnsd, negociere, dialog competitiv si parteneriatul pentru inovare.

Cod

| Continutul cerintelor

Raspuns
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pozitie

1 2 3
A Indeplinirea tuturor criteriilor de selectie impuse
Operatorul economic/candidatul indeplineste criteriile de selectie
6A.1 stabilite de catre autoritatea contractanta in anuntul de participare si | Dav’ Nul

in documentatia de atribuire.

Operatorul economic/candidatul dispune si este in masurd sa
furnizeze in Sistemul informational automatizat ,,Registrul de stat al
achizitiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau daca e cazul,
pe suport de hartie autoritatii contractante certificate sau alte forme
de documente justificative, dupa cum este cerut in anuntul de
participare si n documentatia de atribuire.

6A.2 Dav’ Nul

Capitolul V1. Declaratii finale

Operatorul economic declara ca informatiile prezentate in capitolele Il — V (dupa caz I1-VI) sunt exacte si corect
furnizate, cunoscand pe deplin consecintele cazurilor grave de declaratii false.

Operatorul economic declara in mod oficial, ca poate sa furnizeze la solicitarea autoritatii/entitatii contractante
fara 1intarziere, certificatele si documentele justificative solicitate, cu exceptia cazului in care
autoritatea/entitatea contractantd are posibilitatea de a obtine documentele justificative in cauza direct prin
accesarea unei baze de date relevante, care este disponibila gratuit, cu conditia ca operatorul economic sa fi
furnizat informatiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(d), referinta exacta a
documentatiei) care sa 1i permita autoritatii contractante sau entitatii contractante sa faca acest lucru si se
consimte accesul la informatiile mentionate, in cazul in care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declara in mod oficial ca este de acord ca Primaria Inesti, astfel cum este descrisa in
capitolul 1 sectiunea A sa obtina acces la documentele justificative privind informatiile pe care le-a furnizat in
acest DUAE 1in scopul desfasurarii procedurii de achizitie Licitatie publica deschisa “Lucrdri de reparatie a
drumurilor publice - MTender 1D ocds-b3wdpl-MD-1656662452768” [procedurii de achizitie, numar unic de
identificare si referinta de publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numarul de referinta)]. (Informatia
0 gasiti in SIA RSAP)

(Se va completa si semna de catre operatorul economic)

Nume: Turcanu Liviu

Functia: Administrator

Data: 15.07.2022

Adresa: r-1 Anenii Noi, s.Mereni
Semnatura electronica
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